
   

-1- 

RAPŠAŠSKÝ KECÁLEK 

 

Čtvrtletník Obce Rapšach 2/2023 
 

 

 

SLOVO STAROSTKY 
 

Vážení spoluobčané, vážené dámy a pánové, 

dovolte, abych Vás i Vaše blízké, příbuzné a známé co nejsrdečněji pozvala na hudební a taneč-

ní festival, zkrátka na slavné Zikmundohraní. Jsem opravdu ráda, že po dvou letech, kdy se festival 

ze známých důvodů nemohl konat, se letos znovu sejdeme na návsi, abychom oslavili patrona naše-

ho kostela sv. Zikmunda. 

Letos 1. květen připadne na pondělí. Od 8,00 hodin proběhne v kostele poutní mše, která je ne-

zbytnou součástí naší slavnosti. Stalo se také tradicí, že od 9 hodin v kostele zazní vážná hudba 

v podání Rapšašského komorního orchestru, sólistů a rozšířeného sboru. K tradičnímu programu 

nezbytně patří i hříčka o životě a mučednické smrti sv. Zikmunda, kterou na podiu na návsi předve-

dou žáci základní školy. V hlavní roli tradičně vystoupí osobně emeritní pan ředitel. Hlavně se ale 

samozřejmě můžete těšit na hudební a taneční vystoupení jednotlivců a souborů, které bude na po-

diu následovat.  

Soutěžní hudební a taneční přehlídku opět doprovází jarmark, z něhož si kromě dobré nálady 

můžete odnést medové produkty, keramiku, rostlinky pro dům a zahradu, dobroty z naší pekárničky, 

dětské výrobky a cukrovinky. 

Jistě si pochutnáte na specialitách teplé a studené kuchyně, které pro Vás připravil osvědčený 

kuchařský tým pod vedením paní učitelky Mgr. Pavlíny Křížové. 

Programem Vás bude provázet osvědčený pohotový a pohodový moderátor Miroslav Lenc . 

Program festivalu a podrobnosti jsou uvedeny níže. 

 



   

-2- 

Obecní úřad Vás v souvislosti s touto akcí žádá o dodržování některých organizačních opatření. 

Na návsi bude stát v předstihu stan, doufáme, že nedojde k jeho poškození. Po dobu konání akce tj. 

od 5,30 do cca 18,30 v pondělí 1. května platí zákaz parkování na návsi. Automobily a autobusy 

účinkujících a hostů budou parkovat na parkovišti před kantýnou a na všech podélných parkovacích 

stáních, takže, prosím, věnujte zvýšenou pozornost bezpečnosti a dodržujte pokyny pořadatelů z řad 

místních hasičů. Dále Vás prosíme o udržování pořádku a hygieny.  

Chtěla bych velice poděkovat organizátorům ze Základní a mateřské školy v Rapšachu za to, že 

připravili opět opravdu zajímavý program. Velké poděkování patří pracovníkům obecního úřadu 

a hasičům a sportovcům, Trnkám brnkám a všem, kteří se na přípravě Zikmundohraní podílí. Je to 

skvělé, že se v naší obci pořádá znova tak reprezentativní akci proslavenou po celém okolí. 

Doufejme, že nás Zikmund jako minulá léta nenechá na holičkách s počasím. 

 

Vážení spoluobčané, 

zveme Vás též na stavění májky a to, jak Vás jistě nepřekvapí, na neděli 30. dubna od 18,00 ho-

din. Akce se bude konat jako vždy na prostranství za kantýnou. Určitě přijďte podpořit sehraný tým 

stavitelů máje. 

 

V tomto čísle také naleznete opětovně základní informace o dotačním programu Jihočeského 

kraje „My v tom Jihočechy nenecháme“. Pokud se budete chtít programu zúčastnit, neváhejte a ze-

ptejte se nebo přijďte v úředních hodinách na obecní úřad, rádi s Vámi sepíšeme žádost. 

Lenka Cvrčková, starostka 

 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
INFORMACE Z RADNICE 

Na prvním zasedání zastupitelstva obce v novém roce, které se uskutečnilo 28. března, byly jako 

obvykle projednány rozpočtové změny. Informace o rozpočtových změnách za každé ukončené 

měsíční účetní období je zveřejněna na elektronických stránkách obce a občané se s nimi mohou 

seznámit.  

Zastupitelé projednali několik návrhů záměrů prodeje pozemků ve vlastnictví obce. Návrhy 

podává zastupitelstvu obecní úřad na základě došlých žádostí. Jednalo se o záměr prodeje části 

z pozemku par. č. 2174 o přibližné výměře 1000 m
2
, tj. o polovinu pozemku z celkové výměry 

v zadní části pozemku od přístupové cesty. Při projednávání tohoto bodu programu byl přítomen 

také žadatel o odkoupení pozemku. Návrh záměru prodeje podle podané žádosti nebyl 

zastupitelstvem obce schválen, zastupitelé doporučili řešit tuto věc propachtováním pozemku. 

Dalším návrhem záměru prodeje byla část z pozemku par. č. 2781 v lokalitě Spáleniště. Jedná se 

o část pozemku o přibližné výměře 2000 až 2500 m
2
 v zastavitelném území pro výstavbu RD nebo 

rekreačního objektu. Tento návrh nebyl po krátké rozpravě také schválen. Posledním návrhem 

záměru prodeje byla projednaná žádost o odprodej části z pozemku par. č. 2007 o přibližné výměře 

do 500 m2. Jedná se o pozemek podélně okolo stavebních objektů č. p. 115 na konci nové zástavby. 

Po krátké rozpravě byl záměr prodeje schválen. Obecní úřad zajistí rozdělení geometrickým plánem 

a znalecký posudek samozřejmě na náklady případného kupujícího. Posledním bodem v této části 



   

-3- 

jednání byl už zastupitelstvem schválený záměr na prodej pozemku par. č. 189/8 o výměře 19 m
2
. 

Jedná se o pozemek v zaploceném dvoře u č. p. 267. Oznámení o prodeji bylo vyvěšeno na úřední 

desce a zveřejněno na elektronických stránkách obce od 10. března a doba na podání nabídky byla 

stanovena do 28. 3. do 17,00 hodin. Byla doručena jediná nabídka od vlastníka č. p. 267 ve výši 

1 500,- Kč. Prodej pozemku za nabídkovou cenu byl schválen. Kupující také uhradí veškeré náklady 

spojené s prodejem předmětného pozemku.  

V dalším bodě programu byla schválena Smlouva o věcném břemeni s EG.D, a.s.. Jedná se 

o uložení zemního kabele NN po pozemku par. č. 2955 v lokalitě Bosna k připravované novostavbě. 

Věcné břemeno je úplatné za jednorázovou náhradou 3 000,- Kč. 

Předložená žádost o pokračování podpory Linky bezpečí, z.s. o finanční příspěvek 5 000,- Kč 

jako každý rok byla bez připomínek schválena. Také hospodářský výsledek Základní a Mateřské 

školy v Rapšachu za účetní období roku 2022 ve výši 146 743,25 Kč jako v minulých letech byl 

schválen v poměru 500,- Kč do fondu odměn a 146 243,25 Kč do fondu rezervního. Z tohoto fondu 

by se měly finanční prostředky použít na opravu a vybavení šaten pro žáky. 

Nejdelší rozprava mezi členy zastupitelstva se vedla k zajištění dalšího provozu České pošty 

v naší obci. Z médií jsou všeobecně známé informace o rušení poboček ve větších městech 

a pokračování poštovních služeb v obcích v programu „Pošta Partner“. Do konce dubna Česká pošta 

požaduje od obce rozhodnutí, zda na zřízení „Pošty Partner“ uzavře smlouvu s Českou poštou naše 

obec nebo tato služba bude nabídnuta jinému zájemci. V případě naší obce se jedná hlavně 

o vlastnictví objektu č. p. 320, kde je pobočka České pošty a jeden nájemní byt a který nám Česká 

pošta nabízí k odprodeji. Po delší rozpravě nakonec zastupitelstvo obce všemi hlasy schválilo 

odkoupení objektu č.p. 320 od České pošty, s. p. a zajištění poštovních služeb v programu „Pošta 

Partner“. S tímto rozhodnutím bude pověřený zástupce České pošty, s. p. seznámen a v následném 

období bude uzavřena smlouva mezi obcí a Českou poštou s. p.. Zahájení provozu v režimu „Pošta 

Partner“ by mělo být pravděpodobně od 1. července letošního roku. 

V dalším průběhu zasedání se rozprava také týkala kostela sv. Zikmunda. Římskokatolická 

církev má zájem postupně bezúplatně převádět kostely hlavně v menších obcích do vlastnictví obcí. 

Zastupitelé neměli námitek k případnému zahájení jednání s farností o podmínkách a časovém 

harmonogramu bezúplatného převodu této kulturní památky. 

Závěrem zasedání byli zastupitelé seznámeni s plánovanými kulturními akcemi v letošním roce. 

Velikonoční jarmark se uskutečnil 1. dubna poměrně za příznivého počasí a dobré návštěvnosti,  

30. dubna zveme tímto naše občany na tradiční stavění májky a na druhý den po odmlce opět na 

Zikmundohraní. Program této kulturní akce na jiném místě Kecálku. Starostka obce seznámila 

zastupitele také s připravovanou akcí Den s IZS, která proběhne jako v minulém roce dne 

5.července. Je zajištěn velký stan, hudební kapela, hasiči ze Suchdola předvedou hasičskou 

techniku, také ukázku se svojí technikou převedou zástupci policie ČR a také se předvede se svojí 

vybaveností záchranná služba první pomoci. V srpnu se uskuteční požární soutěž v Třeboňské lize a 

na sv. Václava opět kulturní akce a tento rok se zakončí tradiční Mikulášskou nadílkou. Fandové 

fotbalu v pralesní lize o své také nepřijdou a fandit jistě budou i našim mladým borcům. 

   

Jaroslav Čurda, referent 

 



   

-4- 

MY V TOM JIHOČECHY NENECHÁME 
Vážení spoluobčané, 

ráda bych Vás znovu upozornila na dotační program „MY V TOM JIHOČECHY NENECHÁ-

ME II “, který vypsal Krajský úřad Jihočeského kraje a jehož se naše obec účastní. 

Hlavním cílem dotačního programu je podpora dětí do dovršení 3 let věku nebo dětí pobírajících 

příspěvek na péči (handicapované děti) do dovršení 8 let věku ke dni 1. 8. 2022, trvale žijících ke 

stejnému dni na území Jihočeského kraje. Dalším cílem je podpora poživatelů starobního, vdovské-

ho/vdoveckého nebo invalidního důchodu, s trvalým pobytem v Jihočeském kraji ke dni 1. 8. 2022.  

V rámci programu jsou tedy vyhlašována dvě opatření: 

1. Podpora dětí s trvalým pobytem na území Jihočeského kraje do dovršení 3 let věku (max. 

2,99 let k 1. 8. 2022) nebo dětí pobírajících příspěvek na péči (handicapované děti) do dovr-

šení 8 let věku (max. 7,99 let) ke dni 1. 8. 2022, pokud tyto děti nevyužívají pobytové soci-

ální služby. 

2. Podpora poživatelů starobního, vdovského/vdoveckého nebo invalidního důchodu s trvalým 

pobytem na území Jihočeského kraje ke dni 1. 8. 2022, pokud tyto osoby nevyužívají poby-

tové sociální služby.  

Výše jednorázového příspěvku činí: 

 Na dítě 4 000,- Kč 

 V případě poživatelů důchodu, kteří žijí samostatně, činí výše podpory 4 000,- Kč, v pří-

padě poživatelů důchodu, kteří žijí ve společné domácnosti 3 000,- Kč na každého člena 

společné domácnosti, který je podporovaným poživatelem důchodu.  

Žadatel musí splňovat následující všeobecné podmínky:  

Opatření č. 1 – Podpora dětí:  

Dotace v tomto dotačním programu může být požadována pouze na podporu:  

 dětí do dovršení věku 3 let,  

 dětí, které pobírají příspěvek na péči do dovršení věku 8 let, pokud dítě nevyužívá poby-

tové sociální služby  

Podporovány budou děti ve společné domácnosti, v níž je:  

 pobírána dávka „Přídavek na dítě“ (alespoň v některém měsíci roku 2022) nebo  

 pobírána dávka „Příspěvek na bydlení“ (v prvním nebo druhém čtvrtletí roku 2022) nebo 

 čistý měsíční příjem připadající na člena společné domácnosti ve výši maximálně 13 000 

Kč včetně.  

Podmínkou pro přiznání a vyplacení podpory je, že rodič/zákonný zástupce podporované osoby 

a jeho manžel/druh/partner není ke dni podání žádosti déle než 6 měsíců veden v evidenci uchazečů 

o zaměstnání.  

Opatření č. 2 - Podpora poživatelů důchodu:  

Podporováni budou poživatelé starobního, vdovského/vdoveckého nebo invalidního důchodu, 

kteří: 

 pobírají příspěvek na bydlení nebo 



   

-5- 

 žijí samostatně a pobírají starobní, vdovský/vdovecký nebo invalidní důchod v maximální 

výši 16 000 Kč nebo jejich další jiný příjem a pobíraný důchod činí v součtu maximálně 

16 000 Kč měsíčně, 

 žijí ve společné domácnosti se svým partnerem, manželem, druhem, případně dalšími 

spolužijícími osobami, a jejich příjem připadající na člena společné domácnosti činí včet-

ně důchodu a dalších jiných příjmů v součtu maximálně 12 000 Kč.  

Nárok se prokazuje potvrzeními příslušných státních orgánů, o která potvrzení se ve Vašem pří-

padě jedná, Vám na požádání sdělíme. Oficiální podrobnosti si můžete ověřit na web stránkách 

s adresou: https://myvtomjihocechynenechame.cz/. 

 

Program je koncipován tak, že účastníkem dotačního programu nejsou jednotliví žadatelé, ale 

obec. Ta na základě Vaší žádosti překontroluje, jestli splňujete podmínky a vyplatí Vám podporu. 

Následně (nejpozději do 31. 5. 2023) požádá obec Jihočeský kraj o refundaci. V případě podpory 

pro děti kraj hradí 100% vyplacených podpor, v případě dotací pro důchodce 50% vyplacených 

podpor.  

Pokud se domníváte na základě výše uvedených informací, že na příspěvek máte nárok, nevá-

hejte a kontaktujte obecní úřad. Rádi Vám se vším pomůžeme. 

Za obecní úřad Lenka Cvrčková 

 

POZOR, POZOR 
POZVÁNKA NA KURZ POČÍTAČOVÉ GRAMOTNOSTI 

Chcete se naučit pracovat s počítačem nebo si jen rozšířit své znalosti? Nyní máte jedinečnou 

příležitost! Obecní úřad Rapšach ve spolupráci se ZŠ a MŠ v Rapšachu nabízejí všem občanům naší 

obce zdarma kurzy počítačové gramotnosti na úrovni začátečníci a mírně pokročilí. Případní zájem-

ci se mohou hlásit do konce května na Obecním úřadě během úředních hodin. 

za OÚ Andrea Poláková 

 

„KULTURNÍ KOMISE“ 
Jak už jsme Vás informovali v minulém čísle Kecálku, v lednu tohoto roku se sešla poprvé „kul-

turní komise“, neformální skupinka složená ze zástupců obecního úřadu a jednotlivých zájmových 

organizací, které v Rapšachu působí. Na této schůzce padly také nápady, s nimiž bych Vás chtěla 

seznámit, protože jejich realizace závisí především na Vás, občanech naší obce. 

ROZKVETLÝ RAPŠACH 

Určitě jste si všimli, že mnoho obyvatel naší obce zdobí především během jara a léta okna svých 

příbytků krásnou květinovou výzdobou. Zdá se nám, že je to hezká aktivita a chtěli bychom ji pod-

pořit, a to vyhlášením nultého ročníku akce Rozkvetlý Rapšach. 

Přihlaste se, prosím, do konce května na obecním úřadě osobně, telefonicky nebo elektronickou 

poštou. Členové kulturní komise pořídí v průběhu léta fotografie Vaší květinové výzdoby oken nebo 

balkónů a fotografie zveřejní na webových stránkách obce a též na zvláštní výstavě v rámci Dne 

Rapšachu (viz níže). Akce v tomto nultém zkušebním ročníku nebude soutěžní, nicméně na závěr 

požádáme o hodnocení květinové výzdoby odborníka a každý z účastníků dostane malý dárek. 

https://myvtomjihocechynenechame.cz/


   

-6- 

Doufám, že se akce zúčastní co nejvíce zájemců a že přispěje ke svému hlavnímu cíli: ke 

zkrášlení naší vesnice. 

 

DEN RAPŠACHU 

Další nápad, který vzešel z kulturní komise, má pracovní název Den Rapšachu. Myslíme si, že 

v naší obci je spousta lidí, kteří mají zajímavé a užitečné koníčky. Bylo by skvělé, kdybychom je 

mohli představit na jednom místě. Například ruční práce, výrobky kutilů, zahradní výpěstky a to 

i zpracované jako zavařeniny a naložené na zimu s možností ochutnávky, kuchařské výtvory nebo 

třeba květiny, ale i fotografie a umělecké výtvory apod.  

Podle tohoto návrhu by se Den Rapšachu konal 28. října na státní svátek a doprovázelo by ho 

vystoupení rapšašských amatérských hudebníků. 

Pokud se Vám tento nápad líbí, dejte nám, prosím vědět, buď osobně na obecním úřadě, nebo na 

web stránkách obce. No a ti odvážlivci, kteří by se chtěli na akci podílet, neváhejte a přihlaste se do 

konce prázdnin tamtéž. 

Za obecní úřad Lenka Cvrčková 

 

ZŠ A MŠ V RAPŠACHU 
Škola je od ledna zapojená ve výzvě Šablony OP JAK, díky které čerpáme evropské prostředky 

na zkvalitnění a zatraktivnění výuky v základní škole. 

V posledním období jsme uspořádali recitační soutěže na obou stupních, pěveckou soutěž, vý-

tvarnou soutěž a napříč školou jsme soutěžili v tradiční Rapšašské laťce. 

 
Žáci prvního stupně dokončili plavecký výcvik, v březnu jsme potom vyrazili na jednodenní ly-

žařský kurz do Nové Bystřice. V mateřince jsme si vyzkoušeli, jaké je to závodit na zimních olym-

pijských hrách a udělali jsme si radost karnevalem. V sobotu 1. dubna škola uspořádala na návsi 

každoroční Velikonoční jarmark a už se chystá na Zikmundohraní. 

Martin Wipplinger, ředitel školy 

 

 



   

-7- 

ASOCIACE TOM ČR, TOM 2402 PRÁČATA RAPŠACH 
 

Po Vánocích jsme dokončili Adventní šifrovací kalendář a vítězové byli patřičně odmě-

něni. 

1. 1. 2023 – Novoroční výprava. Bylo nás 21 a jezevčík Vilda. Konečně jsme si po třech 

letech zase opekli první novoroční vuřtíky… 

6. 1. 2023 – Celostátní tříkrálový online TZ závod.  Zúčastnilo se celkem 19 členů oddí-

lu. Ze 143 závodníků to bylo 13,5%. To jde, ne? I když medaili nikdo nezískal, nevedli jsme 

si špatně. 

6. – 12. 2. 2023 – 7 úkolů na 7 dní prázdnin. Díky všem, kteří soutěžili! 

11. 3. 2023 – Dětský maškarní karneval. Sešlo 

se nás po čtyřech letech fakt strašně moc! Přes 60 

masek! Doufám, že se Vám to všem líbilo stejně, 

jako nám pořadatelům. Díky všem pomocníkům, 

byli jste ÚŽASNÍ! A díky Lubošovi Hrdličkovi za 

muziku a Eší za fotky! 

1. 4. – 14. 5. 2023 – 

Hořcová výzva. Je to ta-

dy! Další ročník Hořcové 

výzvy je před námi! Šest týdnů dobrodružství a nevšedních zážitků! 

Tomíci prověří své síly ve 100 různorodých úkolech. V minulých 

dvou ročnících hráči po celé republice chodili například 1 kilometr 

poslepu, přespávali doma ve vaně, lezli po stromech, jedli čínskými 

hůlkami, otužovali se v potoce, vařili oběd na ohni či spali pod ši-

rákem. Hra je určena pro všechny, malé i velké, na věku nezáleží. 

Některé úkoly se dají plnit společně v oddíle na schůzkách a během 

víkendových akcí, jiné plní účastníci doma sami. 

15. 4. 2023 – 

Mistrovství Jihočes-

kého kraje a Kraje Vysočina v TZ. Petr Mach 

píše: Přátelé, děkuji za dnešní účast a věřím, 

že i přes velké množství rybníků po cestě jste 

si závod užili. Já k tomu dodávám: Díky vám 

všem! Závodníkům, rozhodčím, stavitelům 

tratí, Petrovi, že to všechno vymyslel a zorga-

nizoval... A taky Eší a Radce za krásné fotky! 

Karel Snětina, hlavní vedoucí 

 

_________________________________________________________________ 



   

-8- 

 

 
Rapšašský Kecálek vydává Obec Rapšach, IČO 666521,  

číslo registrace MK ČR E 14588 ze 7. 7. 2003 

Články neprocházejí jazykovou korekcí. 

Redakce: Jaroslav Čurda, Karel Snětina, Martin Wipplinger, Lenka Cvrčková, Jan Pytel.  

Uvítáme všechny Vaše příspěvky, podněty a návrhy na tel. a fax 384 786 113,  

e-mail: info@rapsach.cz, karel.snetina@seznam.cz  

Toto číslo vychází 21. 4. 2023. Uzávěrka příštího čísla je 30. června 2023. 

mailto:info@rapsach.cz
mailto:karel.snetina@seznam.cz

